benar-benar memahami materi pelajaran sebelumnya. Frans Rosenthal

menamakan tadarruj ini dengan gradual. Begitu juga materi pelajran itu

hendaklah diberikan secara sistematis. Inilah yang dinamakan dengan prinsip

tartib. Prinsip tadarruj dan tartib ini dikemukakan oleh al-Ghazali (450/1058-

505/1111). Kemudian diikuti pula oleh Ibnu Khladun (734/1332-808/1406).

2) Prinsip Metodologis

Diasumsikan guru dalam pendidikan dan pengajaran sebagai agen

pembelajaran. Berhasil tidaknya pembelajaran itu sedikit banyaknya sengat

ditentukan oleh faktor metode yang digunakan guru tersebut. Nabi SAW

menunjang usaha-usaha pengembangan sikap sosial dan sikap demokrasi para

pelajar.

Tradisi pembelajaran Islam sudah memperkenalkan metode seminar.

Dikatakan metode seminar ini dilaksanakan pada Madrasah Nizhamiyah

Naisabur. Untuk nara sumbernya, seminar itu menghadirkan dua guru besar, yakni

Abu Ishak al-Syirazi (w. 476/1083), Rektor Madrasah Nizhamiyah Baghdad, dan

satu lagi al-Juwaini, Rektor Madrasah Nizhamiyah Naisabur. Seminar tersebut

menampilkan dua topik yaitu: (1) “Ijtihadnya orang yang Shalat mengenai arah

kiblat kemudian ternyata keliru”, dan (2) “Kedudukan wali mujbir bagi gadis”.